
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 191 (XXXV) — Nr. 631 Marți, 11 iulie 2023

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 109 din 16 martie 2023 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 85 alin. (10) din

Legea nr. 448/2006 privind protecția și promovarea 

drepturilor persoanelor cu handicap .......................... 2–5

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

765. — Ordin al ministrului energiei pentru modificarea

Ordinului ministrului energiei nr. 1.100/2022 privind

desemnarea compartimentului din cadrul structurii

organizatorice a Ministerului Energiei, responsabilă ca

unitate de implementare a schemei de ajutor de stat

acordat întreprinderilor din sectoarele considerate a fi

expuse unui risc real de relocare a emisiilor de dioxid de

carbon din cauza costurilor indirecte semnificative pe

care le suportă efectiv ca urmare a transferării costurilor

emisiilor de gaze cu efect de seră în prețul energiei

electrice în conformitate cu prevederile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 138/2022 privind instituirea

unei scheme de ajutor de stat acordat întreprinderilor

din sectoarele considerate a fi expuse unui risc real de

relocare a emisiilor de dioxid de carbon din cauza

costurilor indirecte semnificative pe care le suportă

efectiv ca urmare a transferării costurilor emisiilor de

gaze cu efect de seră în prețul energiei electrice,

precum și pentru modificarea și completarea unor acte 

normative în domeniul energiei .................................... 6

1.052/4.268. — Ordin al ministrului muncii și solidarității

sociale și al ministrului educației privind modificarea și

completarea Listei specializărilor și a perfecționărilor

pentru care furnizorii de formare profesională a

adulților au dreptul să organizeze programe de

formare profesională finalizate cu certificate de

absolvire cu recunoaștere națională pentru absolvenții

de studii universitare, prevăzută în anexa la Ordinul

ministrului muncii și justiției sociale și al ministrului 

educației naționale nr. 1.151/4.115/2018.................... 7

2.218/5.019. — Ordin al ministrului sănătății și al ministrului

educației pentru aprobarea condițiilor și a metodologiei

privind înființarea, desființarea și reorganizarea 

secțiilor clinice/compartimentelor clinice din spitale .... 8–10

4.968. — Ordin al ministrului educației pentru modificarea

Ordinului ministrului educației naționale și cercetării

științifice nr. 6.156/2016 privind organizarea și

desfășurarea anului pregătitor de limbă română pentru 

cetățenii străini .......................................................... 11–14

ACTE ALE AUTORITĂȚII DE SUPRAVEGHERE

FINANCIARĂ

645. — Decizie privind aprobarea, la cerere, a retragerii

autorizației de funcționare a companiei de brokeraj

TRANSWORLD ASIG — BROKER DE ASIGURARE —

S.R.L., precum și radierea acesteia din secțiunea I și

trecerea în secțiunea II din Registrul intermediarilor 

principali .................................................................... 15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/11.VII.2023

11

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea Ordinului ministrului educației naționale 

și cercetării științifice nr. 6.156/2016 privind organizarea și

desfășurarea anului pregătitor de limbă română pentru

cetățenii străini

În conformitate cu prevederile:

— art. 3 și ale art. 192 alin. (2) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu

modificările și completările ulterioare; 

— Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea calității

educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și

completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3.855/2016 privind aprobarea Metodologiei de primire la studii și școlarizare a

cetățenilor străini în unitățile de învățământ preuniversitar/instituțiile de învățământ

superior de stat și particular acreditate, în anul școlar/universitar 2016—2017; 

— Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 3.775/2016 privind aprobarea Metodologiei de primire la studii și școlarizare a

cetățenilor străini pe locuri fără plata taxelor de școlarizare, dar cu bursă, în

instituțiile de învățământ superior de stat acreditate;

— art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea

și funcționarea Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Ordinul ministrului educației naționale și cercetării științifice

nr. 6.156/2016 privind organizarea și desfășurarea anului pregătitor de limbă

română pentru cetățenii străini, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 9 din 5 ianuarie 2017, cu modificările și completările ulterioare, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 4, alineatul (1) se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 4. — (1) Instituțiile de învățământ superior organizatoare, în anul

universitar 2023—2024, ale anului pregătitor de limba română sunt cuprinse în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.”

2. Anexa se modifică și se înlocuiește cu anexa care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 iunie 2023.

Nr. 4.968.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/11.VII.2023

12

ANEXĂ 
(Anexa la Ordinul nr. 6.156/2016)

L I S T A

instituțiilor de învățământ superior care organizează anul pregătitor de limbă română

Nr.

crt.

Universitatea Domeniile fundamentale

Numărul maxim

de studenți

care pot fi

școlarizați

1. Universitatea Politehnica din București

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

80

2. Universitatea Tehnică de Construcții din București

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

100

3. Universitatea din București

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

300

4. Academia de Studii Economice din București

1. Științe sociale

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe inginerești

125

5. Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia

1. Matematică și științele naturii

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe inginerești

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

100

6. Universitatea „Aurel Vlaicu” din Arad

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

6. Științe biologice și biomedicale

100

7. Universitatea „Vasile Alecsandri” din Bacău

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

50 

8. Universitatea „Transilvania” din Brașov

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150

9. Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

50



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/11.VII.2023

13

Nr.

crt.

Universitatea Domeniile fundamentale

Numărul maxim

de studenți

care pot fi

școlarizați

10. Universitatea „Babeș-Bolyai” din Cluj-Napoca

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

200

11. Universitatea „Ovidius” din Constanța

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

90

12. Universitatea din Craiova

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150

13. Universitatea „Dunărea de Jos” din Galați

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Științe biologice și biomedicale

6. Știința sportului și educației fizice

150

14. Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

90

15. Universitatea din Oradea

1. Științe biologice și biomedicale

2. Științe sociale

3. Științe umaniste și arte

4. Științe inginerești

50

16. Universitatea din Petroșani

1. Științe inginerești

2. Științe sociale

25

17. Universitatea din Pitești

1. Științe inginerești

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

150

18. Universitatea „Petrol-Gaze” din Ploiești

1. Științe inginerești

2. Științe sociale

3. Științe umaniste și arte

75

19. Universitatea „Lucian Blaga” din Sibiu

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

60

20. Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

300



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 631/11.VII.2023

14

Nr.

crt.

Universitatea Domeniile fundamentale

Numărul maxim

de studenți

care pot fi

școlarizați

21. Universitatea „Valahia” din Târgoviște

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

50

22. Universitatea „Constantin Brâncuși” din Târgu Jiu

1. Științe inginerești

2. Științe sociale

3. Științe umaniste și arte

4. Științe biologice și biomedicale

5. Știința sportului și educației fizice

50

23.

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie

„George Emil Palade” din Târgu Mureș

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

50 

24. Universitatea Politehnica din Timișoara

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

100

25. Universitatea de Vest din Timișoara

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

150

26. Universitatea Creștină „Dimitrie Cantemir” din București

1. Matematică și științele naturii

2. Științe inginerești

3. Științe biologice și biomedicale

4. Științe sociale

5. Științe umaniste și arte

6. Știința sportului și educației fizice

100

27. Universitatea „Titu Maiorescu” din București

1. Matematică și științele naturii

2. Științe sociale

3. Științe biologice și biomedicale

100

28. Universitatea Româno-Americană din București

1. Științe inginerești

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

75

29. Universitatea „Spiru Haret” din București

1. Matematică și științele naturii

2. Științe biologice și biomedicale

3. Științe sociale

4. Științe umaniste și arte

5. Știința sportului și educației fizice

50




